
F. t. 1. vedr. miljøvurdering af planer og programmer 2359 

dering, miljørapport, offentlighed og berørt myndig- 
h e d . .  

Lovforslaget indebærer også en tydeliggørelse af 
behandlingen af planer og programmer, der kan inde- 
bære grænseoverskridende miljøpåvirkninger, samt 
en tydeliggørelse af formålet med overvågningen af 
planens eller programmets gennemførelse. 

Herudover indeholder lovforslaget ændringer så lo- 
ven så vidt muligt gengiver direktivet, ikke blot ind- 
holdsmæssigt, men også formuleringsmæssigt. 

3. Offentlige økonomiske og administrative konse- 
kvenser for stat, regioner og kommuner 

3.1. Staten 
Lovforslaget indebærer kun begrænsede admini- 

strative og økonomiske konsekvenser for staten, idet 
disse alene er en følge af de udvidede klagebestem- 
melser og de dermed forbundne udgifter til klagesags- 
behandlingen ved Naturklagenævnet. 

Lovforslagets øvrige bestemmelser om miljøvurde- 
ring af planer og programmer, der udarbejdes af stats- 
lige myndigheder, indebærer ikke administrative og 
økonomiske konsekvenser, idet disse allerede er en 
umiddelbar følge af direktivet. 

3.2. Regionerne 
Lovforslaget indebærer kun administrative og øko- 

nomiske konsekvenser for regionerne, i det omfang 
regionerne udarbejder planer og programmer, hvortil 
der ikke er klageadgang. Omkostningerne, der er for- 
bundet hermed, vil være begrænset til omkostninger 
til kommentering af den eller de indkomne klager, 
samt fremsendelse til klagemyndigheden. 

Dette kan omfatte sygehusplaner og handleplaner i 
forbindelse med jordforurening afhængig af om pla- 
nerne sætter rammer for fremtidige anlægstilladelser. 

3.3 Kommunerne 
Lovforslaget indebærer administrative og økono- 

miske konsekvenser for kommunerne for de kommu- 
nale planer og programmer, hvortil der ikke er klage- 
adgang, og hvor det derfor efter de hidtidige bestem- 
melser ikke har været muligt at påklage miljøvurde- 
ringen. Omkostningerne, der er forbundet hermed, vil 
være begrænset til omkostninger til kommentering af 
den eller de indkomne klager, samt fremsendelse til 
klagemyndigheden. 

Dette kan omfatte vandforsyningsplaner, varmefor- 
syningsplaner, affaldsplaner og spildevandsplaner af- 
hængig af om planerne sætter rammer for fremtidige 
anlægstilladelser. 

Hertil kommer de kommunale planer og program- 
mer som udarbejdes på eget initiativ og ikke er pålagt 
kommunerne gennem lovgivningen. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Lovforslaget omfatter alene planer og programmer 
der udarbejdes af myndigheder og har således ingen 
økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet. 

5. Administrative konsekvenser for borgerne 
Lovforslaget har ingen administrative konsekven- 

ser for borgerne. 

6. Miljømæssige konselcvenser 
Lovforslaget tydeliggør, hvornår og med hvilket 

formål der skal gennemføres miljøvurderinger af pla- 
ner og programmer. Lovforslaget udvider klagead- 
gangen til også at omfatte klage over mangler i miljø- 
vurderingen eller manglende miljøvurdering af planer 
og programmer der ikke udarbejdes på grundlag af 
lovgivning eller for hvilke der ifølge den relevante 
lovgivning ikke er klagemulighed. 

Lovforslaget må således forventes at medføre en 
større hensyntagen til miljøet i forbindelse med fysi- 
ske indgreb og anlæg, der kan påvirke miljøet væsent- 
ligt, idet planer og programmer der udarbejdes med 
henblik på at tilvejebringe et administrationsgrundlag 
samt planer og programmer, der vedtages af Folketin- 
get via en lovgivningsprocedure, også bliver omfattet 
af loven. 

7. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder bestemmelser, der gen- 

nemfører den af Europa-Kommissionen påpegede 
manglende implementering af Rådets direktiv 
2001/42/EF af 27. juni 2001 om vurdering af bestemte 
planers og programmers indvirkning på miljøet. 

8. Hørte parter 
Følgende myndigheder og organisationer er blevet 

hørt over udkastet til lovforslag: 
Advokatrådet/Advokatsamfundet, Akademirådet, 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Arbejdstilsynet, 
Banedanmark, Beredskabsstyrelsen, Danmarks Fi- 
skeriforening, Danmarks IdrætsForbund, Danmarks 
Naturfredningsforening, Danmarks Sportsfiskerfor- 
bund, Dansk Akvakultur, Akademisk Arkitektfor- 
ening, Dansk Energi, Dansk Handel og Service, 
Dansk Industri, Dansk Landbrug, Dansk Landbrugs- 
rådgivning, Dansk Metal, Dansk Ornitologisk For- 
ening, Dansk Skovforening, Danske Grus- og Stenin- 


